
 

 

  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

1

 

 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 42/23 del 22.05.2023 

 

OGGETTO:  Lavori di manutenzione aggregata attraverso la sostituzione dei bottacci 

paracolpi presso la Vecchia Darsena Mercantile del Porto di Augusta – Codice CIG: 

9774256337 – Affidamento diretto attraverso il Me.PA. RdO n. 3527973 

 

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto,  

 
SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL 

MARE DI SICILIA ORIENTALE 
 

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019; 

 

Premesso: 
• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, 

la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali 

di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito sedici Autorità di Sistema Portuale tra 

cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di 

Augusta e Catania; 

 

Visti: 
• il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai 

Dirigenti per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di 

importo diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti; 

• la nota prot. 8002 del 16.06.2022 con la quale il Segretario Generale ha nominato l’Ing. 

Giovanni Sarcià, Capo Ufficio Tecnico-Ambiente, Responsabile Unico del Procedimento 

e l’Ing. Stefania D’Angelo, dipendente dell’Ente presso l’Ufficio Tecnico-Ambiente 

progettista e direttore dei lavori di manutenzione aggregata attraverso la sostituzione dei 

bottacci-paracolpi presso la Vecchia Darsena Mercantile del Porto di Augusta; 

• la perizia tecnica dei lavori in oggetto, redatta dall’Ing. Stefania D’Angelo, nella sua 

qualità di progettista, avente un importo complessivo di €. 48.135,00, di cui €. 40.257,46 

per lavori a base d’asta, €. 3.018,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 

4.858,67 per somme a disposizione dell’Amministrazione, comprensive di imprevisti, 



 

 

  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

2

contributo ANAC ed oneri di conferimento a discarica, iva non imponibile ai sensi 

dell’art. 9 punto 6) DPR n. 633/1972; 

• la Determina del sottoscritto n. 23/23 del 14.03.2023 con la quale si è provveduto: 

1) di approvare la perizia tecnica per i lavori in oggetto, avente un importo 

complessivo di €. 48.135,00, di cui €. 40.257,46 per lavori a base d’asta, €. 

3.018,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 4.858,67 per somme 

a disposizione dell’Amministrazione, comprensive di imprevisti, contributo 

ANAC ed oneri di conferimento a discarica, iva non imponibile ai sensi dell’art. 9 

punto 6) DPR n. 633/1972;  

2) di procedere all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016, Codice dei Contratti, per importi inferiori a 150.000,00 euro 

come modificato dal D.L. 76/2020 art. 1 della Legge 120/2020 sostituita dall’art. 

51 della Legge n. 108 del 2021, da porre in essere mediante i sistemi telematici 

dell’Ente, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso; 

3) di confermare l’Ing. Giovanni Sarcià, Capo Ufficio Tecnico-Ambiente, quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 

4) di confermare l’Ing. Stefania D’Angelo, Dipendente dell’Ufficio Tecnico-

Ambiente dell’Ente, quale Direttore dei Lavori; 

5) di impegnare all’uopo la somma complessiva di €. 48.135,00, sul capitolo di spesa 

211/10 art. 02 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, che 

presenta la necessaria disponibilità;  

 

Considerato: 
• che la procedura di gara è stata espletata in via telematica sul Me.PA. con codice gara 

3527973; 

• che per l’individuazione dei soggetti da invitare, è stato utilizzato l’elenco degli operatori 

iscritti all’Albo telematico e-procurement in forza a questo Ente, alla categoria L7 per 

lavori fino a €. 150.000,00; 

• che da verifica della loro presenza nel Me.PA. sono risultati iscritti n. 4 concorrenti che 

sono stati regolarmente invitati; 

 
Preso atto: 

• del criterio di aggiudicazione al maggiore ribasso, previsto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 per importi inferiori a 150.000,00 euro 

come modificato dal D.L. 76/2020 art. 1 della Legge 120/2020 sostituita dall’art. 51 della 

Legge n. 108 del 2021; 

• che in esito alla procedura di gara in oggetto sono pervenute n. 2 (due) offerte; 

• che il concorrente Delta Costruzioni S.r.l., ha offerto il maggiore ribasso nella 

percentuale del 11,50% determinando un importo dell’appalto di €. 38.646,72 di cui €. 

35.627,85 per lavori veri e propri ed €. 3.018,87 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

• del verbale unico di esito operazioni di gara del 02.05.2023 redatto dal sottoscritto RUP, 

dall’Ing. Stefania D’Angelo e dalla Dott.ssa Valeria Ranno;  

 
 



 

 

  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

3

Tenuto conto: 
• che le verifiche dei requisiti, eseguite a mezzo AVCPass, per la Società Delta Costruzioni 

S.r.l., hanno dato esito positivo, come da verbale del sottoscritto del 15.05.2023 prot. 

8737 del 16.05.2023; 

• che in ragione di quanto sopra, si può procedere all’aggiudicazione dell’appalto in 

oggetto alla società Delta Costruzioni S.r.l. P.IVA. e C.F. n. 03769530878, con sede in 

Augusta (SR) Via Levanzo, 1 CAP 96011, PEC: deltacostruzionis.r.l@pec.it; 

• che la Stazione Appaltante provvede all’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 32 

comma 5 del D.lgs. 50/2016; 

 
Richiamato: 
• l’articolo 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 di deroga all’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.;  

• la nota interna acquisita al prot. 8743 del 16.05.2023 con la quale il RUP propone di 

approvare, in linea amministrativa, le risultanze degli atti di gara e, per l’effetto 

aggiudicare ed affidare l’appalto dei lavori di manutenzione aggregata attraverso la 

sostituzione dei bottacci-paracolpi presso la Vecchia Darsena Mercantile del Porto di 

Augusta, alla società Delta Costruzioni S.r.l., P.IVA. e C.F. n. 03769530878, con sede in 

Augusta (SR) Via Levanzo, n. 1 CAP 96011, PEC: deltacostruzionis.r.l@pec.it che ha 

offerto un ribasso del 11,50% determinando un importo dell’appalto di €. 38.646,72 di 

cui €. 35.627,85 per lavori veri e propri ed €. 3.018,87 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso. 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare, in linea amministrativa, le risultanze degli atti di gara e, per l’effetto 

aggiudicare ed affidare l’appalto dei lavori di manutenzione aggregata attraverso la 

sostituzione dei bottacci-paracolpi presso la Vecchia Darsena Mercantile del Porto di 

Augusta, alla società Delta Costruzioni S.r.l., P.IVA. e C.F. n. 03769530878, con sede in 

Augusta (SR) Via Levanzo, n. 1 CAP 96011, PEC: deltacostruzionis.r.l@pec.it che ha 

offerto un ribasso del 11,50% determinando un importo dell’appalto di €. 38.646,72 di 

cui €. 35.627,85 per lavori veri e propri ed €. 3.018,87 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

2. di procedere all’affidamento dei lavori mediante sottoscrizione dell’incarico all’interno 

della piattaforma del Mercato della Pubblica Amministrazione, in considerazione 

dell’esito positivo delle verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016, svolte mediante il sistema AVCPass, sulla piattaforma 

telematica dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione. 

Si dispone la pubblicazione del presente atto nelle forme di legge a cura dell’Ufficio 

Trasparenza.  

 

 

 

 

 

 



 

 

  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

4

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Esaminata la presente Determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa in essa prevista, purché conforme al quadro 

generale economico di progetto, atteso lo stanziamento di spesa assunto con impegno 

generale n. 666/2023 del 14/03/2023, giusta Determina del segretario Generale n. 23/23 

del 14/03/2023. 

Data 22.05.2023                                                              Direzione Finanziaria Contabile 

                                                                                                        Il Dirigente 

                                                                                                Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 

procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 

assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione. 

Data 22.05.2023 

Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                       Ing. Giovanni Sarcià 

 

 

 

 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C. 
Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano Triennale di 

prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  

 

Data 22.05.2023                                       Il Responsabile del Procedimento 

                                                                           Ing. Giovanni Sarcià 

 

 

 

 

 

 

Augusta, 22.05.2023                                              IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                        Attilio Montalto 


		2023-05-22T12:24:10+0200
	INCASTRONE PIERLUIGI


		2023-05-22T12:26:08+0200
	GIOVANNI SARCIA'


		2023-05-22T12:26:08+0200
	GIOVANNI SARCIA'


		2023-05-22T12:37:55+0200




